
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Leden 2019

Lepšolidé…
Měl jsem pro tohle číslo Zpravodaje napsaný úplně jiný úvodník. Jenže to bych 
si nesměl na Štěpána po obědě zapnout televizi a zhlédnout na ČT1 Vánoční 
poselství prezidenta Miloše Zemana. 
Jak ten uměl trefně rozebrat a pojmenovat problémy v domácí i zahraniční 
politice a ekonomice. A hned zároveň navrhnout řešení. Problémy domácí 
politiky by vyřešila povinná volební účast a přímá volba starostů, primátorů 
a hejtmanů. Nezapomněl poděkovat voličům, kteří mu v prezidentských volbách 
dali hlas, a Vojtěchu Filipovi za podporu KSČM při hlasování o důvěře vládě 
Andreje Babiše. Zahraniční politiku odrážející se v našem ukotvení v EU a NATO 
pak shodil gratulací „Visegrádu“, který té EU sobecky okopává kotníky, namísto 
smysluplných návrhů řešících nejen evropské problémy. A pak se pan prezident 
vrhl na ekonomiku. Chybí nám pracovní síly a ekonomika bude zpomalovat. 
Ejhle, to jsou věci. Ještě že nám to Miloš řekl. Tak nějak jsem to tušil, ale jistý 
jsem si nebyl. Taky jsem se dozvěděl, že naše tajné služby jsou hysterické a ti 
Číňani tady žádnou špionáž nedělají. Uf. To mi odlehlo. Mezitím zazněl jeden 
mafiánský bonmot. Nebyl ani chytrý, ani vtipný. Tak, asi aby to vylepšil, vytasil 
se pan prezident se dvěma citáty T. G. Masaryka, za které, jako náhodou, přiřadil 
svůj vlastní citát. Scéna jak z filmu „Jára Cimrman, ležící, spící“. Hus, Komenský, 
Smetana a Cimrman.
Na závěr svého poselství, to aby nenechal nikoho na pochybách, jak bude 
i v novém roce 2019 prezidentem všech a všechny pozitivně tmelit, pomluvil 
média, redaktory, neziskovky a církve. A osvojil si termín „lepšolidé“. To jsou, 
kdybyste to náhodou nevěděli, ti, co se považují za něco lepšího, než jsou ostatní. 
Ti, co nám ve všem radí, co dělat, a své názory považují nad názory ostatních. 
Koho mi to jenom připomíná…

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. 

se uskuteční ve středu 23. ledna 2019 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí. 

• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) se pro 
rok 2019 nemění. Pro trvale přihlášeného obyvatele činí 
600,- Kč za rok. Poplatek za svoz domovního odpadu 
u rekreačních objektů je 600,- Kč. Splatnost poplatku je 
do 30.4.2019. 

 Pokud platíte tento poplatek za celou rodinu a je pro vás 
celková suma příliš zatěžující, můžete úhradu rozdělit 
do více splátek. Celková suma však musí být uhrazena 
do 30. dubna.

• Poplatky za psa se pro rok 2019 nemění. Roční poplatek 
za prvního psa činí ve Strunkovicích 100,- Kč a v ostatních 
místních částech (osadách) 50,- Kč. Poplatek za prvního 
psa v domech s více než 2 byty činí 300,- Kč. Za druhého 
a každého dalšího psa se zvyšuje poplatek o 100%. 
Poplatek se hradí od věku 3 měsíců psa a splatnost 
poplatku je do 15. února 2019.

• Úhradu výše uvedených poplatků je možné provádět 
i bankovním převodem na č.ú. 661620389/0800. 
V případě zájmu o platbu převodem nás kontaktujte 
na tel. č. 388327109. Sdělíme vám pro danou platbu 
variabilní symbol, který je nutný pro identifikaci vaší 
platby.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
19.12.2018 po projednání a hlasování:
• Schválilo uzavření Dodatku č. 1/2018 smlouvy o pronájmu 

Autokempu v Žíchovci, který řeší výši a termíny plateb 
nájemného na rok 2019.

• Schválilo uzavření Dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo 
k zakázce „Revitalizace veřejného prostranství s parkovací 
funkcí“ (parkoviště a chodníky u domu s pečovatelskou 
službou), řešící změnu termínu dokončení prací.



2 3

25. ledna (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Když draka bolí hlava
 ČR, SR, Dušan Rapoš, pohádka, 99 min.

27. ledna (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Toman
 ČR, Ondřej Trojan, historické drama, 145 min.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Promítací schéma pro rok 2019 zůstává stejné jako v loňském 
roce. Promítá se každý pátek od 19:00 hodin. Dětská 
a rodinná představení navíc ještě od 17:00 hodin. Filmový 
klub je vždy poslední neděli v měsíci od 20:00 hodin a na 
výběru filmů se můžete podílet hlasováním. Vstupné pro rok 
2019 zůstává stejné (90,- Kč, filmový klub 80,- Kč). Nadále 
tak dotujeme vstupné a zůstáváme nejlacinějším kinem při 
zachování kvalitní projekce nejnovějších filmů.

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

• Neschválilo prodej objektu váhy na st. p. č. 254 v k. ú. 
Strunkovice nad Blanicí. Objekt je ve špatném stavu, 
hyzdí okolí a počítá se s jeho demolicí. 

• Schválilo s firmou Asekol, a.s. Smlouvu o zajištění 
zpětného odběru elektrozařízení, Smlouvu o výpůjčce 
a používání klecových kontejnerů pro skladování 
elektrozařízení a Smlouvu o spolupráci při zajištění 
zpětného odběru elektrozařízení prostřednictvím 
stacionárních kontejnerů. Na základě těchto smluv byly 
ve Strunkovicích nově umístěny 2 kontejnery na drobný 
elektroodpad (u lékárny a obchodu Coop).

• Schválilo „Obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů č. 1/2018“. Na základě této vyhlášky zůstávají pro 
rok 2019 platby za svoz popelnic stejné jako v roce 2018, 
tj. 600,- Kč/obyvatele na rok, nebo 600,- Kč za rekreační 
objekt na rok. 

• Schválilo zveřejnění záměru 9. kola prodeje pozemků 
ZTV Strunkovice nad Blanicí, lokalita Hořice s termínem 
podání žádostí do 20.2.2019 do 12:00 hodin. Podrobnosti 
zájemci najdou na www stránkách městyse. Dosud bylo 
prodáno 7 z 12 stavebních pozemků ve vlastnictví městyse. 
V současnosti je zde volných 5 stavebních parcel. 

• Schválilo podání žádostí o dotace na tyto akce:
 - Strunkovice nad Blanicí, ul. Protivecká – opěrná zeď
 - Rekonstrukce střechy budovy II. stupně ZŠ 

Strunkovice.
 - Oprava školních objektů Strunkovice nad Blanicí 

– objekt staré školy (budova I. stupně), rekonstrukce 
střechy a půdních prostor pro nové třídy.

 - Oprava místní komunikace Protivec (z návsi kolem 
zemědělského objektu).

 - Strunkovice nad Blanicí – obnova kanalizace 
(sportovní areál a od skalky na hřišti k obchodu).

 - Rekonstrukce místní komunikace Velký Bor 
(od kapličky ke staré škole).

 - Oprava sociálního zařízení v budově fotbalových 
kabin ve Strunkovicích nad Blanicí.

 - Oprava tří křížků a božích muk v katastrech městyse 
Strunkovice nad Blanicí.

 Pro řadu z výše uvedených akcí zastupitelé schválili 
v rozpočtu městyse finanční prostředky, a tak se budou 
realizovat i v případě, že na ně neobdržíme dotaci.

• Schválilo rozpočet pro rok 2019 v níže uvedených 
objemech, který bude kryt přebytkem finančních 
prostředků z minulých let:

 Příjmy  25 994 509,- Kč
 Výdaje  33 344 509,- Kč
 Financování  7 350 000,- Kč

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

Kulturní a sportovní akce
• Kulturní komise městyse srdečně zve na cestovatelskou 

přednášku Tadeáše Šímy „Na kole přes Afriku“. 
Šestadvacetiletý rodák z Prachatic dojel z marockého 
Tangieru do Kapského města. Během sedmi měsíců ujel na 
kole téměř 13 000 kilometrů a navštívil 15 států černého 
kontinentu. Začátek v pátek 11. ledna 2019 od 19 : 00 
hodin v kině ve Strunkovicích nad Blanicí. Vstupné 50,- 
Kč.

• „Vzpomínky na Marsyas“ je název koncertního turné 
Oskara Petra a jeho bandu složeného z předních 
českých muzikanů, částečně z nedávné sestavy Marsyas. 
Počet koncertů je omezen, a proto si nenechte ujít tuto 
jedinečnou příležitost. Ukázky z vystoupení najdete na: 

 www.youtube.com/watch?v=ErifmfzH63M&feature=youtu.be
 Začátek v neděli 20. ledna 2019 od 19:00 hodin v kině ve 

Strunkovicích. Vstupné 200,- Kč.



2 3

• T. J. Sokol srdečně zve všechny občany našeho městyse 
do kulturního domu na 18. SOKOLSKÝ BÁL v pátek 
25. ledna 2019 od 20:00 hod. K tanci i poslechu bude hrát 
u nás již tradiční hudební skupina POZOR, VIZITA! 
O předtančení se postarají oddíly gymnastiky a country 
tanců. Vstupné 100,- Kč.

Připravujeme na únor 2019
• Ing. Ivo Grabmüller - cestovatelská přednáška „Koruna 

světa“ (kino Strunkovice, 2.2.)

Z kulturního dění
Ráno v pátek 30. listopadu byla zahájena dvoudenní 
Mikulášská prodejní výstava, kterou v předsálí kina 
ve Strunkovicích nad Blanicí tradičně uspořádal Klub 
dovedných rukou a DDM Prachatice. O výstavu byl hned 
od počátku mimořádný zájem, a kdo nechal návštěvu až na 
sobotu 1. prosince, neměl už téměř co nakupovat. Výstava 
s vánoční tématikou tak pomohla mnohým návštěvníkům 
zakoupit hezký vánoční dárek, zajímavou dekoraci či získat 
inspiraci pro vlastní rukodělnou tvorbu. Organizátorům této 
zdařilé akce patří po zásluze poděkování. 
      
Již poosmé se sešli občané Svojnic a okolí v sobotu 
1. prosince na návsi u kapličky k slavnostnímu rozsvěcení 
vánočního stromu, které pořádá zdejší Osadní výbor 
ve spolupráci s místními hasiči. Slavnostní ceremoniál začal 
v kapli Andělů strážných úvodním slovem předsedkyně 
osadního výboru Ing. Marty Zmrhalové. Následovalo 
krátké vystoupení starosty městyse Strunkovic nad Blanicí 
Ing. Karla Matějky. Svojnické děti pro tuto slavnostní 
příležitost nacvičily pod vedením paní učitelky Mgr. Milady 
Muškové pásmo vánočních básní. Příjemnou atmosféru 
doplnilo hudební vystoupení Jakuba Kozlera (housle), 
Jiřího Plánského (klávesy) a Václava Rokůska (zpěv). 
Poté se všichni přesunuli na náves před kapličku, kde byl 
slavnostně rozsvícen vánoční strom plný ozdob, které si 
připravili děti a jejich rodiče. Nechybělo ani občerstvení, 
a tak se kolem rozzářeného stromku ještě dlouho jedlo, pilo 
a diskutovalo.

Letos již podvanácté se první adventní neděli (2. prosince) 
sešli děti i dospělí před kostelem sv. Dominika 
ve Strunkovicích nad Blanicí, aby byli svědky slavnostního 
rozsvěcení vánočního stromu a svěcení adventního 
věnce. Počasí nám vůbec nepřálo a už vůbec nebylo 
vánoční. V 17 : 00 hodin, kdy se náměstím začaly linout tóny 
příčné flétny, hoboje a fagotu v podání Kristýny Maškové, 
Jaroslava Janutky a Jaroslava Sebery, se na přítomné snášel 
déšť. O to příjemnější bylo zjištění, že ani nepřízeň počasí 
neodradila od návštěvy této akce. Úvodní slovo patřilo 
starostovi městyse Ing. Karlu Matějkovi. S několika 
písněmi se představily děti z místní ZŠ pod vedením paní 
ředitelky Mgr. Markéty Vejvodové. Hlavní slovo pak patřilo 
otci Dominiku Etlerovi, který na konec svého krátkého 
kázání posvětil adventní věnec. Zapálení prvé svíce na 

tomto věnci pak bylo signálem pro rozsvěcení vánočního 
stromu, což bylo přivítáno bouřlivým potleskem. Děti 
si pak chodily s lucerničkami připálit k věnci svoji svíčku 
a tátové a mámy chodili pro čaj, grog a punč, což měli 
na starost divadelníci z místního Sokola. Kromě stromku 
se rozsvítil i dřevěný betlém s vyřezávanými figurkami. 
Chyběl jen Ježíšek, na jehož příchod se teprve čeká. Než 
přibude Ježíšek do prázdných jesliček, bude jeho figurka 
putovat spolu s knihou pro zápisy po jednotlivých rodinách. 
A protože o Ježíškovo putování byl loni velký zájem, 
odnesli si domů děti s rodiči dnes figurky Ježíška rovnou 
tři. Prostě tady nejsme žádní troškaři. Venkovní část této 
slavnosti pak zakončilo hudební vystoupení Chrámového 
pěveckého sboru a orchestru sv. Dominika pod vedením 
Bohunky Podlešákové. A pak se všichni přesunuli do 
místního kina, kde na nás čekalo divadlo „Já to jsem“ 
s Vánočním příběhem. A to byla taková hezká tečka za tím 
zahájením adventu u nás ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Líný Kuba, holé neštěstí - divadelní pohádka v podání 
VOSA Volary (kino Strunkovice, 3.2.)

• Ples městyse, hraje „BIG PAPA“ (KD Strunkovice, 9.2.)
• Dětský maškarní bál (KD Svojnice, 16.2.)
• Dětský maškarní bál (KD Strunkovice, 16.2.)
• Maškarní bál, hraje FATIMA (KD Strunkovice, 23.2.)
• Hasičský maškarní bál s odpoledním programem pro děti 

(Velký Bor, 23.2.)

I letos chodil 5. prosince Strunkovicemi Mikuláš s anděly 
a čerty. A nechodil jen jeden. Už dopoledne, asi aby to 
všechno stihl, dorazil jeden Mikuláš s doprovodem i na 
Úřad městyse. Loni Mikuláš kontroloval, jak to tady na 
úřadě vedeme. Tak jsme se celý rok snažili a ejhle. Letos 
nic. Letos chtěl Mikuláš básničku. To byla zrada, a tak jsme 
lovili v paměti… Naštěstí vše dobře dopadlo a děti z naší 
ZŠ, které se skrývaly za kostýmy Mikuláše, čertů a andělů 



4 5

Z naší školy
Do roku 2019 vykročme pravou a s úsměvem
Snad vánoční svátky všem alespoň trochu splnily ta tajná 
očekávání … a jestli ne… všem dnům jistě není konec! 
Ještě než však žáci ze školy a děti školky na ty očekávané 
vánoční prázdniny „vyrazili“, tak se ve škole i školce 
opravdu činili a vůbec nezaháleli! 
Celý advent zahájili zpěváčci pěveckého sboru, když 
zazpívali u rozsvěcování vánočního stromu. 5.12. se pak 
přidali tradičně deváťáci - čerti, andělé a „opravdový“ 
Mikuláš. V mateřské školce i základní škole jim „skládaly 
účty“ všechny děti a mnohdy se to neobešlo bez slz 
a fňukání. 
Předškoláci se v prosinci jeden den starali o putovního 
Ježíška a zároveň se stali Ježíškovými vnoučaty v projektu 
Českého rozhlasu. Koťata paní učitelky Marušky a Jitky 
se skvěle předvedla na společném koncertě s Českou písní. 
Žabičky paní učitelky Lucky a Kristýny zazářily při besídce 
v Ledovém království. S přípravou pomáhala samozřejmě 
i asistentka Lenka.
Prvostupňáci ještě stihli besedu s policií, 1. a 2. třída vyrazila 
na Dřípatku. Vrcholem ovšem byly besídky v jednotlivých 
třídách, kdy „jedno oko nezůstalo suché“, a to nejen 

babičkovské! A je to zásluha nejen skvěle připravených dětí, 
ale samozřejmě trpělivost a pedagogický um Marty, Radky, 
Evy, Vlaďky a Hanky – učitelek 1. stupně.
Druhostupňáci si vyrobili klasický adventní věnec, vyzdobili 
školu a 11.12. navštívili předvánoční Prahu. Kromě 
vánočních trhů na Staroměstském náměstí žáky čekalo 
představení černého divadla Metro, opravdu super netradiční 
zážitek. Soutěžní vánoční pečení zase trochu prověřilo 
kuchařské umění, šikovnost, ale i toleranci a spolupráci 
žáků. Na hladkém průběhu celého „předvánočního šílenství“ 
ovšem mají „lví podíl“ Milada, Jarka, Dana, Lenka a Jana 
– učitelky druhého stupně a také asistentka Petra.
Školáci nezapomněli ani na nejstarší spoluobčany. 19.12. 
zazpívali a drobné pozornosti předali obyvatelům Domu 
s pečovatelskou službou ve Strunkovicích. S výrobou 
dárečků a přáníček pomohla školní družina. Pod vedením 
Milady a Lenky, vychovatelek školní družiny, děti 
vytvářejí nápadité výrobky, a kdo je trochu všímavý, musel 
zaregistrovat stále se obměňující družinovou nástěnku.
A co by to bylo za Vánoce bez dobrého jídla! Díky Aleně, 
Bohunce, Daně a Renatě, našemu „kuchařskému týmu“, byl 
slavnostní společný oběd „sladkou tečkou“ předvánočního 

vyrazily do mateřské školy, na poštu… aby zkontrolovaly, 
jak to tam vedou, anebo si jen tak poslechnout nějakou tu 
říkanku.
A co nestihla tahle školní parta, to zbylo na místní sokoly, 
kteří tradičně na přání rodičů obcházejí jednotlivé rodiny. 
Okolo páté hodiny večerní tak vyrazily dvě skupiny rozdávat 
dárky těm hodným dětem a mírně vylekat ty zlobivé. Možná 
byste nevěřili, jaký to je fofr, a dát dohromady ty Mikuláše, 
čerty a anděly je někdy pekelně těžký úkol.

Ve čtvrtek 6. prosince se konaly hned dvě zajímavé akce. 
V kostele sv. Dominika se uskutečnil Adventní koncert 
duchovní hudby žáků a učitelů ZUŠ.  KreBul, o.p.s., 
pak v budově Úřadu městyse pořádala seminář s názvem 

„Co mám dělat, když… aneb šmejdi útočí“ o nekalých 
praktikách některých prodejců.

Sobotnímu večeru (8. prosince) dominoval v místním 
kině koncert Jardy Svobody, frontmana kultovní kapely 
Traband. Ten si tentokrát přizval ke spolupráci hudební 

Přes advent a Vánoce do nového roku
V adventu loňského roku putovala po našich domácnostech 
dřevořezba Jezulátka symbolizující cestu Svaté rodiny do 
Betléma. Mohli jsme se tak dotknout v přeneseném slova 
smyslu něčeho z jádra lidského života a snad i popřemýšlet 
o trochu hlouběji o podstatě Vánoc. O podstatě, která 
zřejmě tak úplně nespočívá v nadbytku dobrého jídla, ve 
spoustě drahých dárků a v dalších materiálních atributech. 
To jsou věci jistě důležité a dobré, ale bez hlubší roviny 
nejsou nosné. Na druhý vánoční svátek mohli zájemci 
zhlédnout hudebně dramatické ztvárnění betlémského 

příběhu. Příběhu dítěte, které svým narozením nese 
poselství něhy, naděje a lásky. Ve Strunkovicích tak byla 
k vidění zářící hvězda, pastýři, andělé, králové, venkovská 
chasa a samozřejmě betlémská rodina. Zpívali se vánoční 
písně, rozdávala se koleda, prskaly prskavky a panovala 
milá a pokojná atmosféra. Kéž se každému z nás podaří 
zachytit alespoň jeden opravdový paprsek Vánoc, který si 
v srdci ponese po celý nový rok.

Růžena Nováková, DEMDAAL,  z.s.

skupinu Holy Fanda & The Reverends. Na čtyři desítky 
převážně přespolních návštěvníků čekala příjemná muzika, 
inteligentní texty a občas ne zcela tradiční hudební nástroje 
(harmonium, zvonkohra, pila…). 

T. J. Sokol Strunkovice uspořádala v sobotu 15. prosince 
cestovatelskou přednášku Karla Matějky s projekcí 
dokumentárního filmu „Hurá na Bajkal“. O své zážitky 
z expedice k nejhlubšímu jezeru světa se kromě autora 
filmu přišli do zdejšího kina podělit i někteří další členové 
této výpravy. 

Již tradičním se stává Adventní koncert smíšeného 
pěveckého sboru Česká píseň z Prachatic pod vedením 
Václava Krause, který se uskutečnil v kině o třetí adventní 
neděli (16.12.). Slovem provázela paní Libuše Dortová. Ani 
tentokrát zde nechybělo vystoupení dětí z naší mateřské 
školy. Pod vedením Marie Malé a Jitky Chánové si děti 
připravily pásmo básniček, písniček a tanečků.

Ing. Karel Matějka, starosta



4 5

Z činnosti Osadního výboru Šipoun
Adventní tvoření a zdobení stromku
Tradičně jsme se spolu s dětmi sešli před první adventní 
nedělí, abychom vyráběli vánoční dekorace do oken, 
na vrata či do našich domovů. Naše šipounské děti myslely 
na toto tvoření již celý podzim a sbíraly a sušily plody 
přírody. Nyní jsme je mohly využít pro vánoční dekorace 
na náš osadní stromek, který stojí před kapličkou na návsi. 
Všechny ozdoby jsou na něm vyráběné vlastnoručně 

a neobyčejně nás těší ho zdobit. Jsme rádi, že nám ukazuje 
na kouzlo Vánoc a připomíná nám, že už nastává čas radosti, 
veselosti. 
Jsme rádi, když se můžeme s naším stromkem pochlubit 
i u akce Zpívání koled, které je již po mnoho let a pro 
následující roky opět bude pořádáno vždy v podvečer 
22. prosince, tedy 2 dny před Štědrým dnem.
Chceme poděkovat všem, kteří nám pomáhají zajistit naše 
adventní aktivity, jsou to jednotlivé rodiny z naší osady 
(moc děkujeme všem dospělákům, kteří nám vše vzorně 
připraví), ale také pracovníkům Městyse za připravení 
a dovezení stromku. Také chceme poděkovat našim 
šipounským dobrovolným hasičům, protože místo volného 
odpoledne nám připraví a vytápějí prostory, kde tvoříme, 
vaří nám čaj a pak nám pomohou ještě uklidit (umíme si 
představit, že by raději dělali něco jiného, a o to víc si jejich 
pomoci vážíme).
Osobně chci poděkovat i našim dětem, jste báječní, šikovní 
a prostě NEJ.

Za Osadní výbor Šipoun Míša Veselá

Strunkovické hospody
Říkalo se, ba platí to dodnes, že v každé vsi musí být hospoda 
a kostel, jinak to nefunguje. Hospoda totiž není jen místem, 
kde se můžete najíst a napít. Seženete tady řemeslníka, 
domluvíte výlet na kole, zahrajete si karty či zazpíváte 
u kytary. Popovídáte si s kamarády a zanadáváte na poměry. 
Hospoda je místem setkávání. Je to vrba, které se 
vypovídáte. Oslavíte tady narozeniny i zapijete předčasný 
odchod kamaráda z tohoto světa. A když hospoda chybí, 
musíte tohle vše řešit nějak jinak.
Začněme ale trochou historie. Jak napsal Jaroslav Kudrnáč 
v knize „Strunkovice nad Blanicí od pravěku do novověku“, 
hostince a pivovarnictví ke Strunkovicím patřily od 
nepaměti a jejich vznik souvisel zejména s množstvím 
pocestných putujících po zdejší Zlaté stezce. Rožmberský 
urbář z 80. let 14. století zde zaznamenává několik hospod. 
V registru panství helfenburského z roku 1580 se již přímo 
hovoří o 4 hostincích. Ve Strunkovicích byl i pivovar, a to 
zřejmě ještě před rokem 1552, kdy je datována stavba 
nového pivovaru. Záznamy o jeho existenci pak končí 

někdy před rokem 1593. V „Pamětech městyse Strunkovic“ 
od Jarolíma Maříka se můžeme dočíst, že v roce 1824 zde 
bylo 8 hostinců. Hostinec u Havlasů (č.p. 34) patřil k těm 
nejstarším. 
Podle přehledu řemesel a živností zde po 2. sv. válce 
fungovalo 6 – 7 hospod, z nichž ve dvou se vařila teplá 
jídla. Ze záznamů obecní kroniky z roku 1950 se dovídáme: 
„… Dále zrušeny živnosti: … Hostince: U Pešků, u Šašků, 
u Kohoutů. V provozu zůstal pouze hostinec Jindř. Hazuky 
č.7, kde je taneční sál a biograf. Pak hostinec „U nádraží“ 
v č.180, kde je hostinským Bohuslav Hazuka“. V roce 
1963 se zde pak píše: „Služby obyvatelstvu poskytují 
provozovny Lidového spotřebního družstva Jednoty, a to: 

… 2 pohostinství – „u Hazuků“ a „u Kuřátků“, kde se 
vyvařuje.“ 
Po demolici domů č.p. 31, 32 a 33 (r. 1967) na náměstí zde 
Spotřební družstvo Jednota vystavělo restauraci (1970) 
a Místní národní výbor Kulturní dům s víceúčelovým sálem 
(1972). V souvislosti s výstavbou restaurace na náměstí 

týdne. Nechyběla ani společně zazpívaná koleda, předávání 
dárků a poslední možnost pověsit si svoje tajné přání na 
společný strom…
Po tom všem byla celá škola tak trochu „vzhůru nohama“ 
a díky Ivetě, Petře, Barče a Marušce v lednu opět září 
čistotou a všichni můžou bez problémů finišovat v prvním 
pololetí.

„Školní tým“ v roce 2018 ještě doplňují Vendula s Andulkou, 
„strážkyně peněz“,  „exterňačky“ Hanka se Šárkou a jediný 
muž pan Ladislav, bez nich by to také nešlo.
Děkuji, že jsem mohla být v prosinci díky všem dětem 
i dospělým veselá a šťastná.

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ



6 7

JE PIVO LÉK? PROČ JSOU ČEŠI NÁRODEM PIVAŘŮ? CO BUDOU TOČIT V HOSPODĚ VODÁKŮM A CYKLISTŮM?
KDE NAJDETE NÁLEVNU „KRMELEC U MUFLONA“? KOLIK STOJÍ PLZEŇ V POSLANECKÉ KANTÝNĚ?

KAM CHODÍ NA PIVO MILOUŠ? CO SE PIJE V PODHRADÍ? 
KaMa & JoCer

ukončily provoz hospody u Hazuků (1973) a u Kuřátků 
(1976). Restaurace u Hanzlovských, o které se v kronice 
nepíše, nebyla v provozu od r. 1959.
Po roce 1989, kdy došlo ke změně politických 
a ekonomických poměrů a proběhl proces majetkových 
restitucí, se počet restaurací ve Strunkovicích rozrostl. 
Restauraci na náměstí prodala Jednota Vimperk 
do soukromého vlastnictví panu Rogozovi z Vimperku, 
který ji následně prodal panu Hamlíkovi z Bavorova a ten 
pak v r. 1999 Josefu Šabršulovi ze Strunkovic. Ten ji 
vlastnil do roku 2008. Za tu dobu se zde v hostinské činnosti 
vystřídalo několik nájemců. Následně objekt koupila paní 
Zdeňka Furišová ze Strunkovic, která zde provozovala 
restaurační služby až do roku 2009, kdy hospodu koupil pan 
Stanislav Jiraň ze Strunkovic. Ten ji částečně provozoval 
a pronajímal až do roku 2011. Od té doby je objekt uzavřen 
a využíván jen příležitostně (strunkovická pouť apod.). 
V domě č.p. 34 (u Havlasů) fungovala v letech 1997 – 2012 
restaurace Mexikobar.
Krátkou dobu (2003 – 2004) byla v provozu i hospoda 

„U Bobše“ v objektu bývalého sálu U Šašků v č.p. 60. 
Po tragické smrti nájemce již provoz obnoven nebyl.
Kritické období, kdy se otevíraly, zavíraly a pronajímaly 
zdejší objekty hospod a restaurací, vyvrcholilo v roce 1993, 
kdy se na pivo chodilo do objektu váhy na místním nádraží. 
Nikde jinde hospoda totiž nefungovala. Za tento hrdinský 
počin byli místní pivaři vděčni panu Josefu Zíkovi, který 
zde po provedení nutných oprav a úprav ve zcela stísněných 
podmínkách provozoval restaurační živnost.
Zcela nově vystavěl hospodu naproti pomníku padlých 
(č.p. 54) pan Karel Marek. Nazývaná byla podle lva na 
pomníku jako hospoda „U lva“. Činnost zahájila ve druhé 
polovině roku 2006 a chvíli nesla jméno „Mrazivý zajíc“, 
kdy hospodu měli v nájmu pan Mráz a pan Zajíc. Nájemníci 
se zde střídali až do jara roku 2018, kdy byla restaurace 
uzavřena. Tím Strunkovičtí přišli o poslední klasickou 
hospodu. Tu od jara do podzimu nahradil stan u bufetu 
na fotbalovém hřišti, odkud návštěvníky definitivně 
vyhnal chlad a podzimní plískanice. A tak se tragédie 
strunkovických hospod završila. Místní pivaři začali 
okupovat sklepy a kotelny, kde se se sousedy scházejí nad 
lahvovým mokem. Někteří vyrážejí na občasné návštěvy 

hospod v okolí vlakem. Posledním záchytným bodem 
pak ve Strunkovicích je kavárna „Káva Na Dražkách“. 
Točené pivo tu je výjimečně, ale lahvová Plzeň je vždy. 
Kultivované a kulturní prostředí sem láká více cizích 
návštěvníků než místních, kteří se více zaměřili na pivní 
garážovou kulturu. Možná se ale páni bojí toho, že by 
sem s nimi chtěly chodit i jejich ženy, aby si tu vychutnaly 
dobrou kávu či sklenku vína.
Závěr tohoto „hospodského elaborátu“ bych obrátil 
do budoucna a doufejme, že ne dalekého. Městys 
Strunkovice nad Blanicí vlastní ve Strunkovicích objekt 
rodinného domu B. Havlasy (nám. B. Havlasy č.p. 34). 
Pro tento objekt nechal Městys zpracovat studii a následně 
projektovou dokumentaci na revitalizaci, jež zahrnuje 
kompletní rekonstrukci půdních prostor, ve kterých 
vzniknou obytné místnosti. V historické části domu 
sousedící s náměstím vznikne restaurace, která zde 
historicky byla. Objekt novější přístavby ve dvoře bude nově 
sloužit jako centrum pro spolkovou a společenskou činnost. 
Součástí je i zastřešená terasa a propojení se sousedním 
kulturním domem. Pro stavbu bylo vydáno stavební 
povolení a na svém posledním zasedání zastupitelstva 
byla pro realizaci této akce z rozpočtu městyse pro rok 
2019 vyčleněna částka 5 mil. Kč. Rádi bychom co nejdříve 
uskutečnili výběrové řízení na dodavatele, aby do léta 
mohlo být započato s rekonstrukcí. Kromě výběru stavební 
firmy čeká na vedení městyse úkol v podobě zajištění 
finančních prostředků pro dofinancování akce či následné 
zajištění vhodného nájemce takto vzniklé obecní hospody.



6 7

Z historie Strunkovic a okolí
Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými 
historickými skutečnostmi, které se dotýkají života občanů 
ve Strunkovicích a okolí. Publikujeme zde pokračování 
článku Bohumila Tetoura.

Požár ve Strunkovicích nad Blanicí 17. července 1873.
(dokončení)
Slavný purkmistrovský úřade v Strunkovicích.
Sbírkou pro pohořelé dnešního dne konanou sbírkou 
v městě Netolicích sebráno 53 zlatých 63 krejcarů, z které 
po srážce poštovného per 18 krejcarů se zbytek 53 zlatých 
45 krejcarů k rozdělení mezi tamní pohořelé po rozvrhnutí 
slavnému purkmistrovskému úřadu zasílá.
Městská rada v Netolicích dne 24. července 1873.

Starosta (podpis nečitelný).

V Prachaticích dne 24. července.
Slavné zastupitelství obce Strunkovic.
Při včerejším k prospěchu Vašich pohořelců uspořádaného 
konzertu zpěváckého hudebního spolku sešlo se 53 zlatých 
rakouského čísla, které Vám v příloze k rozdělení dle 
Vašeho náhledu mezi nadzmíněné pohořelce posíláme.
Přijměte tento nepatrný příspěvek s přesvědčením, že náš 
spolek neštěstím stiženým sousedům vždy dle možnosti 
vypomoci ochoten jest.

S úctou předseda (podpis nečitelný).
(Razítko) Zpěvácký spolek v Prachaticích.

Slavné obci městyse Strunkovic.
K některé úlevě neštěstím požáru v předminulém měsíci 
postižených občanů Strunkovických milo mi jest přispěti 
moci učiněnou po městě a z důchodů obecních doplněnou 
sbírkou peněz, jejíž výsledek jednosto a deset zlatých 
rakouského čísla v příloze zasílám, aby k účelu svému dle 
nejlepšího náhledu o potřebě a zásluze přivedeny byly.
Purkmistr obce královského města Vodňan dne 
12. srpna 1873.

Herites.

Slavný purkmistrovský úřade ve Strunkovicích.
Uslyševše o neštěstí způsobené požárem, jež postihlo 
mnohých z Vašich milých spoluobčanů, předsevzali jsme 
společnou sbírku pro poškozené, podobně určen čistý výnos 
z uspořádané námi slavnosti Jungmannovy 40 zlatých. 
Výsledek svého snažení 40 zlatých zasíláme se žádostí, by 
skrovná tato částka dle uznání slavného purkmistrovského 
úřadu poškozeným rozdělena byla.

Purkmistrovský úřad v Lhenicích dne 12. srpna 1873.
Josef Hamáček řídící učitel jménem slavnostního výboru.

Jan Stehlík měšťanosta.

Slavný purkmistrovský úřad v Strunkovicích.
V příloze zasílám dobrovolnou sbírkou sešlou částku per 
26 zlatých pro tamní pohořelé, a račiž slavný purkmistrovský 

Z činnosti SSAŠ Strunkovice nad Blanicí
Dne 10.11.2018 se na naší střelnici uskutečnil 
letos poslední závod. Byl to již 8. ročník 
závodu ve střelbě z VOJENSKÉ PUŠKY. 
Závodu se zúčastnilo 49 střelců. Střílelo se 

ve třech kategoriích. Kat. A - Voj. puška opakovací: první 
místo si vystřílel Zdeněk Gaťák (Prachatice) s nástřelem 
179 bodů, druhé místo Antonín Kafka (Písek) s nástřelem 
179 bodů a třetí místo Tomáš Baxa (Šťáhlavy) s nástřelem 
173 bodů. Kat. B – Voj. puška samonabíjecí: zlato si vystřílel 
Lubomír Blafka (Nové Hrady) s nástřelem 168 bodů, stříbro 
si vystřílel Josef Krček (Čekanice) s nástřelem 164 bodů 

a bronzovou medaili si vystřílel Andrej Brosz (Strunkovice 
n. Bl.) s nástřelem 160 bodů. Kat. C – Voj. puška novodobá: 
první a druhé místo si vystřílel ze dvou různých zbraní 
Pavel Taubr (Písek) s nástřelem 186 a 180 bodů a třetí 
místo si vystřílel Václav Miklas (Strakonice) s nástřelem 
177 bodů. Závodníkům se soutěž líbila, i když se střílelo 
na úplně jiné terče, než jsou zvyklí. Již nyní plánujeme 
soutěže na příští rok. Není to jednoduché, aby se nekryly 
naše soutěže s ostatními střeleckými soutěžemi v celém 
Jihočeském kraji.

Za SSAŠ Karel Kašpar



8 9

úřade dotyčné pohořelé laskavě poděliti a na tuto částku 
obdrženou stvrzení sem zaslati.
Od Purkmistrovského úřadu v Husince dne 16. srpna 1873.

Karel Hlinka radní.

Slavný obecní úřade.
Nížepsaný farní úřad zasílá tímto v příloze 2 zlaté 
rakouského čísla pro tamnější pohořelé chudé, kterážto 
částka dle uznání mezi tyto ubohé rozdělena budiž. Jest to 
malý dárek sebraný v zdejším chrámu Páně. Kromě toho 
činěna byla sbírka po domech obecním úřadem.

Farní úřad v Husinci dne 16. srpna 1873.
P. Frant. Žlábek farář.

Slavný purkmistrovský úřade v Strunkovicích.
Výbor zpěváckého spolku ustanovil v sezení svém ze dne 
3. srpna, že zpěvácký spolek uspořádá zábavu ve prospěch 
pohořelých v Strunkovicích. Zábavu tu odbýval v pátek dne 
15. srpna, při kteréžto příležitosti bylo vybráno vstupného 
32 zlatých 5 krejcarů rakouského čísla. Částku tuto 
odesíláme ve jménu celého výboru, žádajíce slavný úřad, by 
ji přijmul a dle svého dobrozdání mezi ohněm poškozené 
v Strunkovicích rozdělil.
Z Výboru zpěváckého spolku ve Vodňanech dne 17. srpna 
1873.

Jednatel: Mik. Benda
předseda: Cába (razítko: Zpěvácký spolek Vodňanský)

Peníze posílám poukázkou poštovní dnes (podpis 
nečitelný) pokladník.

Slavný purkmistrovský úřade v Strunkovicích.
Dovoluji si odeslati čistý výnos ze slavnosti uspořádané 
na počest památky 100 letých narozenin Josefa Jungmanna 
v obnosu 11 zlatých 24 krejcarů rakouského čísla, aby 
slavný úřad jím dle vlastního uznání nešťastné pohořelé 
strunkovické poděliti ráčil.
Pro případ žádám slavný úřad purkmistrovský, aby mi 
laskavě ráčil zaslati stvrzení, že obnos skutečně obdržel.
Ve vší úctě znamenám se

František Šimek právník.
V Husinci 19. srpna 1873.

Purkmistrovskému úřadu v Strunkovicích.
V příloze se dodává purkmistrovskému úřadu peněžitá 
částka 13 zlatých 10 krejcarů rakouského čísla, kterou 
purkmistrovský úřad Mirotický pro tamní pohořelé sem 
předložil, s vybídnutím, by s ní naložil dle zde předního 
vynesení ze dne 8. tohoto měsíce č.7757 a předložil sem 
stvrzenku na obdrženou.

V Písku, dne 24.srpna 1873.
Úřadující c.k.okresní komisař (podpis nečitelný). 

Velectěný pane purkmistře.
Včera mě navštívil náš ctěný pan poslanec Zemský Dr. Jan 
Kučera z Prahy. Při rozmluvě jsme mluvili též o požáru 
v Strunkovicích, při tom pan Dr. Kučera mě odevzdal 
20 zlatých, aby(ch) Vám je zaslal k rozdělení mezi pohořelé, 
zasílaje Vašnosti onu částku peněžitou se žádostí, aby Jste 

tento dárek mezi potřebné pohořelé laskavě rozdělil, se vší 
úctou se znamenaje ochotně k službám.

V Protivíně dne 28.srpna 1873
V. Böhm. 

Slavnému purkmistrovskému úřadu v Strunkovicích.
Níže podepsané představenstvo obce Vlachobřezské odesílá 
přiložené dobrovolně sebrané výpomocní častky v celku 
24 zlatých 80 krejcarů rakouského čísla pro tamní pohořelé 
k rozdělení a žádá o laskavé potvrzení tohoto obnosu.
Od purkmistrovského úřadu ve Vlachobřezí

dne 5. září 1873.
Purkmistr Karel Křiváček.

Panu purkmistrovi v Strunkovicích.
V příloze odesílám částu pěti zlatých pro tamní pohořelé, 
s doložením, příjem oné částky v 3 dnech stvrditi, s tím, 
že onu částku městská rada v Kasejovicích v cestě 
c.k. okresního hejtmanství v Blatné sem zaslala.

V Písku dne 6.září 1873.
C.k. okresní hejtman (podpis nečitelný).

Slavnému purkmistrovskému úřadu v Strunkovicích. 
Odesílám co podporu pro tamnější pohořelé a sice výtěžek 
ze zavedené sbírky 14 zlatých 54 krejcarů a příspěvek 
z důchodu obce Písecké 10 zlatých (úhrnem) 24 zlatých 
54 krejcarů a žádám o laskavé potvrzení částek těchto.
Purkmistrovský úřad v Písku

dne 10.září 1873.
Starosta (podpis nečitelný).

Svůj dar dle lístku zaslal i pan Hynek z Bavorova:
Pro pohořelé od pana Hynka z Bavorova 2 zlaté.

Seznam všech sběhlých se peněžitých částek pro zdejší 
pohořelé 1873:
Z Bavorova na dobrovolných příspěvkách .. 50 zl. 81 1/2 kr.
Od živnostenského spolku (I.,II.,III.).......................... 17 zl.
Od zpěváckého spolku Bavorovského.......................... 2 zl.
Od záložny Bavorovské .............................................. 50 zl.
Od pana Hynka z Bavorova .......................................... 2 zl.
Od zpěváckého spolku Prachatického ........................ 53 zl.
Ze Žíchovce sbírkou ......................................... 43 zl. 98 kr.
Ofěra resp.kostelní sbírkou sebráno.................. 58 zl. 41 kr.
Od slavné obce Netolické ................................. 53 zl. 45 kr.
Od Jeho biskupské milosti Jana Valeriána (Jirsíka).. 100 zl.
Od zemského poslance JUDra.Jana Kučery zasláno
Purkmistrovským úřadem z Protivína......................... 20 zl.
Od slavného purkmistrovského úřadu z Vodňan ...... 110 zl.
Z Protivína zdejším farním úřadem ............................ 11 zl.
Od purkmistrovského úřadu z Elhenic........................ 40 zl.
Od zpěváckého spolku z Vodňan ......................... 32 zl.5 kr.
Od purkmistrovského úřadu z Mirotic.............. 13 zl. 10 kr.
Od purkmistrovského úřadu z Husince............. 26 zl. 30 kr.
Z Blanice dodáno panem Petrem Plevkou .................. 10 zl.
Z Farního úřadu Husineckého....................................... 2 zl.
Čistý výnos při stoleté památce Josefa Jungmanna
Skrze Františka Šimka právníka z Husince ...... 11 zl. 24 kr.



8 9

Z Protivce dodal pan Jan Hanžl .................................. 20 zl.
Od purkmistrovského úřadu Vlachobřezského. 24 zl. 80 kr.
Z Kasejovic c.k.okresním hejtmanstvím v Písku.......... 5 zl.
Z purkmistrovského úřadu z Písku ................... 24 zl. 54 kr.
Z Volyně skrze c.k.okresní hejtmanství v Písku ......... 15 zl.
Summa .................................................... 795 zl. 68 1/2 kr.

Purkmistrovský úřad v Strunkovicích 20. září 1873.
Kuneš starosta.
Dále je listina podepsána obecním starším F. Cellnerem 
a radními (dvě jména nečitelná), Josefem Bískem a Josefem 
Matouškem.

Jak dokládá další listina, byla tato částka 795 zlatých 
68 a půl krejcaru rozdělena pohořelým: Frant. Filip čp.85, 
Hynek Špiroch čp.84, Frant. Špiroch čp.161, Václav 
Zatrapa čp.100, Vojt. Vaníček čp.96, Jakub Špiroch čp.70, 
Matěj Krejčí čp.neuvedeno, Jos.Průcha čp.83, Jakub Bublík 
čp.81, Emanuel Krbeček čp.162, Marie Polatová čp.134, 
Fr. Němec čp.80, Jos. Kubička čp.83, Karel Špiroch čp.82, 
Frant. Slad čp.99, Majdaléna Vilímková čp.neuvedeno, 
Jan Syrovátka, Severin Hron čp.68, Barbora Žižková 
čp.neuvedeno, Václav Honsa čp.71, Jan Petrlík čp.79, Jos. 
Jiráň čp.102, Ant. Hazuka čp.67, Marie Příbramská čp.131.

Částku 5 zlatých na cestovní výdaje získali Josef Průcha 
a František Špiroch na cestu do Třeboně s prosbou o pomoc 
k panu knížeti ze Schwarzenberka.
Zbývající částka 6 zl. 68 a 1/2 kr. byla uložena na Obecním 
úřadu ve Strunkovicích. 

Po 20.září 1873 docházely další příspěvky:
Slavný starostenský úřade v Strunkovicích.
Pro nešťastníky, kteří dne 17. července 1873 požárem 
postiženi byli, povolilo městské zastupitelstvo ve svém 
zasedání dne 23. září 1873 § 12 z městského důchodu 
částku 10 zlatých co podporu.
Částka tato se slavnému starostenskému úřadu s tou žádostí 
zasílá, aby částku tu dle svého vlastního uznání rozdělil.
Starostenský úřad v Horažďovicích

23. září 1873.
Starosta Jar. Doubrava.

C.k. okresní hejtmanství v Písku.
V příloze odesílám panu purkmistrovi částku ad 11 zlatých 
rakouského čísla pro tamní pohořelé, kterou na ně pan farář 
Huber z Heřmaně co výsledek sbírky předložil. Příjem 
částky této budiž laskavě stvrzen.

V Písku dne 14. října 1873.
C.k. okresní hejtman (podpis nečitelný).

C.k. okresní hejtmanství.
Purkmistrovskému úřadu v Strunkovicích.
V příloze odesílám purkmistrovskému úřadu částku 1 zlatý 
72 krejcarů pro tamní pohořelé, která u c.k. okresního 
hejtmanství v Sušicích byla sebrána proti předložení stvrzenky.

V Písku, dne 21. prosince 1873.
C.k. místodržitelský rada Urban (?).

Poznamenání: 
Na pohořelé Strunkovické (od) obce Žíchovce:
(Pozn.: následuje seznam obyvatel s uvedením čísla domu 
a částkou, kterou věnovali na pohořelé): 
Matoušek J., Štegbauer J., Beneš W., Bílý J., Cimrhanzl V., 
Štěpánek F., Mikeš J., Švácha V., Němec J., Volinka, 
Bizek V., Krepsl kovář, Náchlinger.
Vybraná částka 36 zlatých 30 krejcarů.

Dáno v Žíchovci dne (nedopsáno) 1873.
Wolinka.

Důstojnému farnímu úřadu v Strunkovicích.
Z Krumlovského vikariátu se sem dostalo pro tamní nuzné 
vyhořelé 5 zlatých rakouského čísla. Domnívaje se, že bude 
k tomu samému účelu vypsána sbírka, čekal jsem s odesláním 
oných peněz. Teď ale déle čekat, snad i nadarmo, nemohu, 
a odesílám těch 5 zlatých Vaší Veledůstojnosti k volnému 
rozdělení mezi několik nejchudších pohořelých.
S upřímným pozdravením trvám Vaší Veledůstojnosti 
oddaný

(podpis nečitelný)
 infulovaný prelát.

Z biskupského Vikariátu v Krumlově dne 25. ledna 1874.

Slavnému purkmistrovskému úřadu v Strunkovicích.
Okresní zastupitelstvo povolilo v sezení dne 3. ledna 
1874 pohořelým v Strunkovicích dar jedno sto zlatých 
rakouské měny. Dávaje o tom panu purkmistru vědomost, 
žádám, aby tyto peníze z okresních výloh z roku 1873 
a 1874 byly pohořelým dle částek tak, jak toho ten který 
pohořelý zasluhuje, což se na svědomitost a uznání páně 
purkmistrova skládá.
Výkaz však pohořelých budiž sem ve 14. dnech najisto 
předložen a zároveň učiní se potřebné kroky v příčině 
odepsání okresních výloh a jinak stvrzení přijem per 
100 zlatých.

Výbor okresní ve Vodňanech dne 8. května 1874.
Starostův náměstek Herites.

Místní sbírka ve Strunkovicích vynesla částku 46 zlatých 
78 krejcarů.

Obec Strunkovická.

Další listina obsahuje:
Seznam všech dále se sběhlých peněžitých částek pro 
zdejší pohořelé:
Zbytek zálohy ze seznamu prvního od 20. září 1873
přenesený ............................................................ 6 zl. 68 kr.
Z Vodňanské záložny na poukázku..............................10 zl.
Od hejtmanství Sušického prostřednictvím slavného c.k.
Okresního hejtmanství Píseckého pod č.12182 .. 1 zl. 72 kr.
Od pana faráře Hubra z Heřmaně prostřednictvím slavného
c.k.Okresního hejtmanství Píseckého pod č.10052 .....11 zl.
Od hejtmanství Strakonického prostřednictvím slavného
c.k.Okresního hejtmanství Píseckého zasláno .... 2 zl. 50 kr.
Z městského úřadu Horažďovického pod č.759
zaslaná částka...............................................................10 zl.
Z Krumlovského vikariátu pod č.26/vic. .......................5 zl.



10

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Růžena Pechová • Svojnice
Helena Kábelová • Protivec
Jana Vachtová • Strunkovice nad Blanicí
Václav Prokop • Strunkovice nad Blanicí
Zdeňka Ihnatková • Strunkovice nad Blanicí
Helena Poustecká • Velký Bor
Josef Komrska • Strunkovice nad Blanicí
Anna Capůrková • Strunkovice nad Blanicí
Antonín Pudivítr • Strunkovice nad Blanicí
Hana Zámečníková • Strunkovice nad Blanicí
Stanislav Hovorka • Strunkovice nad Blanicí
Hana Bartošová • Blanička

Oznámení
• T. J. Sokol Strunkovice nad Blanicí zve všechny své členy 

na volební valnou hromadu, která se bude konat v pátek  
18.1.2019 od 19:00 hod. v předsálí kina KD.

• Žádáme občany, aby parkovali automobily tak, aby 
mohlo dojít v případě potřeby k úklidu a prohrnování 
sněhu.

Inzerce
• Prodám válendu s úložným prostorem a dvě čalouněná 

křesla (i jednotlivě) tel. 721 333 944.
• Zájemci o brigádu v lese (pálení klestu a výřez plevelných 

dřevin) se mohou přihlásit na Úřadu městyse nebo na 
tel.: 606 105 216 (p. Kiš). Dohoda o provedení práce.

• Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební 
parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). 
Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách 
městyse. 

• Provádím zemní práce s minibagrem, výkopy pro přípojky, 
bazény, ploty, jezírka, odvodnění chalup, základy staveb, 
terénní úpravy, přepravu materiálu do 7 tun,

 www.zemni-prace-chudy.cz, tel.: 737 140 319.
• Provádíme revize elektrických instalací a hromosvodů. 

Bližší informace p. Stanislav Novotný st.,
 tel.: 606 490 689.

Naše řady opustili
Emilie Pešková • Strunkovice nad Blanicí
Jan Turek • Strunkovice nad Blanicí
Ilona Kaisrová • Strunkovice nad Blanicí  
Vladimír Toman • Strunkovice nad Blanicí

Do života vítáme
Štěpán Juda • Strunkovice nad Blanicí

• Výroční valná hromada SDH Protivec se uskuteční 
v sobotu 5. ledna 2019 od 19:00 hodin v Hasičském domě 
v Protivci.

• Příspěvky do únorového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do čt pondělí 21. ledna 2019.

Z Okresního zastupitelstva Vodňanského pod č.97 ...100 zl.
Sbírkou místní................................................... 46 zl. 78 kr.
 Úhrnem: ......................................................... 193 zl. 68 kr.
Od bez udání jména .................................................... 32 kr.
 (celkem:.................................................................. 194 zl.) 

Další finanční sbírka ve výši 194 zlatých (ve které je vložen 
i zbývající obnos z vyplacené sbírky z 20. září 1873 v částce 
6 zlatých 68 a 1/2 krejcaru) byla rozdělena mezi pohořelé 
4. srpna 1874. Seznam ale navíc uvádí i jména obyvatel, 
kterým byl poskytnut menší příspěvek, bez uvedení čísla 
domu: Řehoř Krbeček, Frant. Krbeček, Martin Jakoubek, 
Jordan Urks, Bublík starší, Matěj Chramosta, Dominik 
Vachulka, Anna Hronová, Jan Benedikt, Josef Černý, Anna 
Špirochová a Tomáš Němec. Z uvedené částky 194 zlatých 
je hrazen i poplatek 3 zlaté 60 krejcarů za odeslanou 
písemnou prosbu o příspěvek k císaři Ferdinandu 
Dobrotivému do Prahy.

I když celková finanční částka 989 zlatých 68 a půl 
krejcarů nemohla pokrýt vzniklou škodu, dokládá solidaritu 
– a to nejen dalších obyvatel městečka Strunkovice n. Bl., 
Žíchovce a Protivce, ale i obyvatel ostatních měst v okolí, 
kteří se snažili zmírnit následky ničivého, rozsáhlého 
požáru, který neopatrností dvou školáků způsobil mnoho 
škody a bolesti. Je možné, že příspěvků pro pohořelé bylo 
více, jen dokládající písemný materiál se nedochoval.

Na závěr uvádím oznámení, které si vyslechli od svého 
duchovního správce věřící v nedalekém městečku Bavorově, 
v neděli 10. srpna 1873 o svátku svatého Vavřince při 
dopoledních obřadech v kostele: „Napomínám, jelikož 
vůčihledně a to pouhou lehkomyslností a nepozorností 
s ohněm náramné neštěstí přichází, abyste největší 
opatrnosti v chlévech, v stodolách, na dvoře, v kuchyni, 
v domácnostech a vůbec všudy a vždycky šetřili, neb 
jak mnozí se sirkami, dýmkami a ohněm zacházejí 
a v hrůzné lehkomyslnosti sobě počínají a na malé dítky 
nedohlížejí, je osamotnělé nechávají, je až k úžasnutí 
smutné. Pro náramné vedro jsou všecky látky, zvláště 
sláma, co síra chytlivé (!). Pročež opatrnosti všickni 
šetřme a nářek – neštěstí na svědomí si nebeřme!




